[image: image1.png]

Российская Федерация
Собрание депутатов  Савдянского сельского поселения

Заветинского района Ростовской области

РЕШЕНИЕ
Об      итогах   социально  -   экономического

развития  территории Савдянского сельского

поселения за 2010 год.

            Принято

Собранием  депутатов                                                          4 апреля 2011 год
              Заслушав  и обсудив  информацию  главы Савдянского сельского поселения В.В. Ситникова о выполнении  плана  социально-экономического  развития   сельского поселения за 2010год, собрание  депутатов Савдянского сельского поселения

РЕШИЛО:
        1. Утвердить итоговый отчет о выполнении плана  социально- экономического  развития территории Савдянского сельского поселения за 2010 год  (приложение).

       2. Рекомендовать депутатам  Собрания депутатов Савдянского сельского поселения при проведении отчетных встреч с избирателями в округах, использовать сведения о выполнении плана  социально- экономического развития в целях информирования населения о состоянии  дел на территории Савдянского сельского  поселения.

        3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, социальной политике и охране общественного порядка   (председатель Шаров Н.И.) , и на постоянную комиссию по бюджету, налогам и собственности ( председатель  Ибиев Д.З.).
            Глава Савдянского

            сельского поселения                                                         В.В.Ситников
хутор Савдя

4 апреля 2011г

№ 85

Пояснительная записка к отчету

о выполнении плана социально-экономического развития

Савдянского сельского поселения за 2009 год.

Анализ выполнения плана социально- экономического развития территории Савдянского сельского поселения за 2009 год показал следующее:

Администрацией Савдянского поселения было принято:103 - постановления, 45 -распоряжений, проведено 12 заседаний собрания депутатов сельского поселения, принято 31 решение. На заседании собрания депутатов были рассмотрены правила благоустройства, программа об установлении предельно допустимых норм и участков личного подсобного хозяйства. Были приняты: положения о порядке землепользования,  об утверждении порядка распоряжения муниципальной собственностью.

Площадь пашни в текущем году  составила 10695 га. Посевная площадь под урожай планируемого года в ООО «АгроПрофит» и КФХ увеличилась до 4339 и 1217 га соответственно.

План производства зерна на территории Савдянского сельского поселения перевыполнен  на 57,9%.

На территории поселения наблюдается увеличение численности поголовья КРС до 2977 гол. и МРС до 7607 гол.

За счет роста поголовья  МРС по КФХ и ЛПХ, перевыполнили план производства шерсти по КФХ до 31 тонны при плане 21,3 тонн.

        На ремонтно-строительные работ и благоустройство освоено 791,5 тыс.руб., из них   обслуживание и ремонт  уличного освещения 258,9 т.руб.. На озеленение территории    159,7 т.руб., на содержание мест захоронения 30 т.руб., на содержание свалки выделено 10 т. руб., на содержание автодорог 145,8 т.руб.

За текущий период  при выездах бригады врачей района было принято 480 человек, из них передвижным ФЛО кабинетом 315 человек. Проф.осмотру школьников, детей ДДУ, комплексный осмотр инвалидов и УВОВ исполнен на 100%.

Работниками культуры в 2009г  проведено 112 культурно- досуговых мероприятий. Библиотеку посетили 700 человек, из них детей 210 человек. Было проведено 15 выставок книг, 18 лекций, бесед и обзоров литературы.

Оборот розничной торговли на текущую дату составил 4295,6 тыс.руб.,  произведено хлебобулочных изделий на сумму 478,7 т.руб.

За 2010 год в сельском поселении родилось 16 детей, умерло 9 человек.

Доходная часть бюджета перевыполнена на  34,6 %  , расходная часть выполнена  на  93,6 %. Открытых конкурсов проведено 2, котировок и закупок  105.

      Глава Савдянского сельского поселения                             В.В.Ситников
ОТЧЕТ

о выполнении плана социально-экономического развития

Савдянского сельского поселения за 2009 год

1. Сельскохозяйственное производство

1. Растениеводство

	Все категории хозяйств
	План на 2009 год
	Все категории хозяйств
	Факт 1.01.2010г.

	ООО «Нива»
	КФХ
	ЛПХ

	ООО «АгроПрофит»
	КФХ
	ЛПХ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1. Использование пашни, посевные площади

	Пашня в обработке
	7377
	5952
	1400
	25
	10695
	5690
	4980
	25

	Посевная площадь под урожай планируемого года
	5302
	4152
	1125
	25
	5581
	4339
	1217
	25

	Яровые культуры
	2012
	1892
	120

	2196
	2076
	120

	Зерновые культуры под урожай планируемого  года
	4762
	3912
	850

	4949
	4099
	850

	Озимые культуры под урожай планируемого года
	2750
	2020
	730

	2753
	2023
	730

	Овощебахчевые
	17

	17
	17

	17

	В т.ч. картофель
	8

	8
	8

	8

	          овощи
	9

	9
	9

	9

	          Масличные
	2084
	2084

	Кормовые всего
	515
	240
	275
	8
	615
	240
	367
	8

	Вспашка зяби
	3700
	1800
	1900

	3216
	1351
	1865

	Многолетние насаждения
	8

	8
	8

	8

	1.2. Валовой сбор сельскохозяйственной продукции   (тонн)

	Зерновые всего
	4348,4
	2552,4
	1796

	6866
	5100
	1766

	Озимые культуры
	4348,4
	2552,4
	1796

	4316
	2550
	1766

	Яровые культуры

	2550
	2550

	Масличные культуры

	Картофель
	35

	35
	35

	35

	Все категории хозяйств
	План на 2008 год
	Все категории хозяйств
	Факт на 01.01.2009г.

	ООО «Нива»
	КФХ
	ЛПХ

	ООО «АгроПрофит»
	КФХ
	ЛПХ

	Овощные культуры
	50

	50
	50

	50

	Сено многолетних трав, однолетних, сенокосов, пастбищ, используемых на сено
	293
	60
	233

	273

	273

	Многолетние насаждения
	20

	20
	20

	20

	1.3. Повышение плодородия почв:

	Противоэрозийная обработка почвы, тыс.га
	6
	5
	1

	Внесение органических удобрений, тыс.т.

	Внесение минеральных удобрений
	2,59
	2,56
	0,03

	1,2
	1,2

	Коренное улучшение пастбищ
	0,4
	0,2
	0,2

	2. Животноводство

	2.1. Поголовье скота и птицы  (голов)

	Крупный рогатый скот
	2863

	663
	2200
	2977

	710
	2267

	В т.ч. коров
	1231

	208
	1023
	1477

	404
	1073

	Овцы, козы
	5882

	1582
	4300
	7607

	3393
	4214

	В т.ч. маточное поголовье
	2878

	478
	2400
	4724

	2759
	1965

	Свиньи
	367

	27
	340
	222

	81
	141

	В т.ч. свиноматки
	306

	26
	280
	69

	20
	49

	Птица
	8000

	8000
	9160

	360
	8800

	2.2. Получено приплода (голов)

	Телят
	1066

	173
	893
	1105

	280
	825

	Ягнят
	1998

	329
	1669
	3272

	1672
	1600

	Поросят
	1610

	130
	1610
	395

	90
	305

	2.3. Производство продукции (тонн)

	Производство (выращивание) в живом весе: мясо всех видов
	464

	62
	402
	490

	110
	380

	Шерсть
	21,3

	5,5
	15,8
	31

	12
	19

	Молоко
	780

	330
	450
	1510

	220
	1290

	Яйцо
	320

	320
	364

	14
	350

	1.Ремонтно-строительные работы и благоустройство (тыс.руб.)

	План на 2009г
	Факт. на 1.01.2010г

	1. Благоустройство территории  сельского поселения в т.ч.:
	844,1
	791,5

	 1.1Уличное освещение и его реконструкция
	269
	258,9

	 1.2 Озеленение
	172,9
	159,7

	 1.3 Содержание свалки
	10
	10

	 1.4.Прочие
	216,3
	187,1

	2. Содержание автодорог
	145,9
	145,8

	3.Содержание мест захоронения
	30
	30

	2.Образование

	Совершенствование, обновление образования

	- подготовка, переподготовка кадров, повышение квалификации

	Питание в дошкольных учреждениях. (тыс.руб.)
	283
	252,6

	Организация горячих завтраков  в школе. (тыс.руб.)
	118,7
	151,1

	Оздоровительная кампания: лагерь «Малышок» (чел)
	30
	65

	 - лагерь труда и отдыха (чел)
	15

	 - в санаториях и домах отдыха (чел)
	15
	10

	Проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание школьников
	5
	15

	Организация интеллектуальных игр, концертов, смотров, конкурсов
	5
	18

	3.Здравоохранение

	Число посещений на 1 жителя
	5
	5

	Количество выездов
	12
	12

	-из них передвижным ФЛО кабинетом
	2
	3

	Охват населения на выездах (чел.)
	800
	480

	-из них передвижным ФЛО кабинетом (чел.)
	150
	315

	Охват проф.осмотрами школьников и детей ДДУ
	100%
	100%

	Комплексный осмотр инвалидов и УВОВ, воинов – интернацион.
	100%
	100%

	4.Культура

	1. Охват населения культурно-массовыми мероприятиями через:

	- зрительные залы и открытые площадки
	32
	27

	- культурно- досуговые кружки
	18
	18

	 В т.ч. детей
	9
	8

	2. Проведение культурно- досуговых мероприятий
	110
	112

	3. Оказание платных услуг населению (тыс.руб.)

	       Библиотечное обслуживание:

	- читателей (чел.)
	725
	700

	- в т.ч. детей
	212
	210

	-проведение выставок книг
	10
	15

	- проведение лекций, бесед и обзоров литературы
	20
	18

	- читательских конференций, премьер книг, журналов
	6
	8

	5.Молодежная политика, физкультура и спорт

	1. Охват физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работой:

	- на предприятиях, организациях, учреждениях
	115
	100

	- в школах дополнительного образования детей
	40
	40

	2. Занятия спортом в группах и секциях по месту жительства
	250
	150

	3. Привлечь:

	- в детско-подростковые клубы детей и подростков по месту жительства (чел)
	30
	30

	- к участию в соревнованиях на приз клуба  кожаный мяч (чел.)
	50
	50

	- к участию в районной военно-спортивной игре «Орленок» (чел.)
	15
	15

	6.Потребительский рынок

	Оборот розничной  торговли на предприятиях
	5000 тыс.руб.
	4295,6 тыс. руб.

	Производство хлебобулочных изделий
	508 тыс. руб.
	478,7 тыс. руб.

	7.Демографическая политика

	Рождаемость

	16

	Смертность

	9

	8.Занятость и трудоустройство населения

	Создание новых и возобновленных рабочих мест:
	10
	36

	-в сельском хозяйстве

- в КХ
	7

2
	33

	- в прочих отраслях (организация временного трудоустройства)
	1
	3

	9.Налоговая, финансовая, экономическая политика

	Доходная часть бюджета с принятием возможных мер по повышению собираемости налогов (т.руб.)
	612,1
	824,1

	Расходная часть бюджета(т.руб.)
	7308,8
	6840,1

	Совершенствование конкурсного механизма закупок для бюджетных нужд
	2
	2

	Заключение коллективных договоров и соглашений
	30
	105

Глава сельского поселения                                                             В.В.Ситников